
106 DIÁRIO OFICIAL Nº 34044 Quarta-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2019

mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor DOUGLAS INACIO AMARAL DA COSTA, ocupante do 
cargo de Técnico em Administração e Finanças – Identidade Funcional nº. 
54189425/2, para substituir o servidor SAMUEL AUGUSTO SIQUEIRA FI-
LHO, Identidade Funcional nº. 5890006/3, Coordenador de Análise, Exe-
cução e Controle Contábil, no cargo em comissão, código GEP-DAS-011.4, 
no Impedimento Legal do Titular, durante o período de gozo de férias, de 
16/01/2020 a 14/02/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 21 de Novembro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 500059

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N°359/2019 
 GABINETE, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019.

 O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS-FAPESPA, no uso de suas atribuições legais que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 24 de janeiro de 2019, a contar 
de 1º de janeiro de 2019, publicado o DOE nº 33790 de 25 de janeiro de 
2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, DHYO DENNER MAGALHÃES SILVA, matrícula nº 
5941760/ 1, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 008/2019, 
fi rmado pela FAPESPA com a empresa WANDA COMÉRCIO DE MÓVEIS E 
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA, CNPJ nº 12.358.170/0001-21, 
que tem por objeto o fornecimento de aparelhos de ar condicionados e ins-
talação. Celebrando entre Estado do Pará, através da Fundação Amazônica 
Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Art. 2º - Designar, ALESSANDRA MENDES MONTEIRO, matrícula nº 
54191247/ 4, para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, 25 de novembro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor Presidente

Protocolo: 500057
PORTARIA N°358/2019 

 GABINETE, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019.
 O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS-FAPESPA, no uso de suas atribuições legais que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 24 de janeiro de 2019, a contar 
de 1º de janeiro de 2019, publicado o DOE nº 33790 de 25 de janeiro de 
2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, Patrick dos Reis, matricula nº 597402/3, para exercer 
o encargo de Fiscal do Instrumento Substitutivo de Contrato, fi rmado pela 
FAPESPA com a empresa BRASIL CONTINENTAL COMERCIO VAREJISTA DE 
AUTO PEÇAS LTDA, CNPJ nº 18.345.382/0001-50, que tem por objeto a 
prestação de serviços de manutenção corretiva e preventiva com forneci-
mento de peças para veiculo pick-up L200 da marca Mitsubishi.
Art. 2º - Designar, Jean Ricardo Reis da Costa, matrícula: 5916925/1, para, 
na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Gabinete do Diretor Presidente, 25 de novembro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor Presidente

Protocolo: 500054

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°351/2019 
 GABINETE, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2019/558171;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER: 2 e ½ (Duas e Meia) diárias ao servidor MARCOS OTÁ-
VIO FERREIRA DE LEMOS matrícula nº 5930416/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação-
Ciências Sociais, que viajará a serviço da Fundação Amazônia de Amparo 
a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, à cidade de Igarapé-Acú-PA, para parti-
cipar do evento Fórum dos Estudantes de Ciências Sociais, no período de 
11/12/2019 a 13/12/2019.

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 22 de Novembro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 500104

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N°352/2019 
 GABINETE, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7°, da Lei complementar Estadual n° 061, de 24 
de julho de 2017, e alterações posteriores.
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito as Portarias n. 341, 342, 343, e 344 de 
19/11/2019, publicada no D.O.E. nº 34.039 de 20/11/2019, que concedeu 
diárias aos servidores Janielba dos Santos Braga Contente, Magda Torres 
Ballout, Alemar Dias Rodrigues e Manoel Domingos Cruz Machado, consi-
derando reprogramação de atividades.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 25 de Novembro de 2019
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 500166

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º - Nº DO CONTRATO: 040/2018 - MODA-
LIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 023/2018 - PARTES: 
PRODEPA e JL MESQUITA SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO - EIRELI - 
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação de prazo de 
vigência; Preço e da Dotação Orçamentária - VALOR (R$): 35.499,96 - 
DATA DA ASSINATURA: 26/11/2019 - Vigência do Aditamento: 28/11/2019 
a 27/11/2020 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1424.8238 -  339039 
/ 449052 - FONTE DE RECURSO: 0261 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: 
MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - END. DO CONTRATADO: Belém, 
Estado do Pará, Rua Senador Manoel Barata, nº 1160, sala 03, bairro: 
Reduto, CEP: 66.053-320.

Protocolo: 500592

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 075/2019 – OBIJETO: Inclusão de Dotação Orçamentaria 
- DATA DA ASSINATURA: 26/11/2019 - CONTRATO:  Nº 021/2019 – SERVIX 
INFORMATICA LTDA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  –  23.126.1424.8238 – 
339033 / 449040 / 449052 – 0101 -  Ordenador de Despesa – MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 500462

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 341/2019 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar o servidor ELBER JOSÉ DE OLIVEIRA MAIA matrícula nº 
54186051/2 para fi scalizar o Contrato Administrativo nº031/2019, fi rmado 
entre esta Secretaria e a empresa P R MORAES SERV DE REFRIGERAÇÃO 
E CONSTRUÇÃO EIRELI, CNPJ Nº 27.684.552/0001-06, tomando todas as 
providências necessárias para a fi scalização e fi el execução do objeto do 
referido contrato.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 500421


